

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiacu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckiem, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i inn. krajach. Includes prices for various regions and subscription details.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkość: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopossa i A. Salomonowicz, plac Maryacki 2. — Handel St. Karłowicza, Sukienicze. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamieszkość prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników we Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Hesseles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbierze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loreste, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobniem piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 20 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkość, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Należność należy naprzód nadać przekażem pocztowym.

Arcybiskup o sprawie ludowej.

Mamy przed sobą publikację, godną uwagi zarówno dla osoby autora, jak i dla aktualnej treści. Autorem jest następca ś. p. Issakowicza na arcybiskupiej stolicy obrządku ormiańskiego we Lwowie, ks. Józef Teodorowicz. Przedmiotem sprawy ludowa w naszym kraju, pod kątem widzenia zeszłorocznych strejków rolniczych.

Dostojny autor wychodzi z założenia, że „kwestya ludowa w naszym społeczeństwie najniezawodniej najwyższej jest wagi, od chwili zwłaszcza, w której lud wystąpił jako nowy czynnik polityczny i jako oświadczający przez szkołę czynnik społeczny“. — Już te wstępne słowa broszury świadczą, że mamy do czynienia z autorem, który nie stoi na jakimś zastarzałym stanowisku katowem, nie patrzy na ruch ludowy przez szkła dawnych przesądów, ale uznaje w ludzie uświadomiony i uprawniony czynnik polityczny i społeczny. I jeżeli w dalszym ciągu stwierdza, że tej sprawie nie poświęcono tego stopnia uwagi i tej intensywności pracy, na jaką zasługiwała i jakiej wspólny interes wymagał, i że dopiero strejków trzeba było, ażeby sprawą tak piękną umyślił zająć — to powód tego smutnego objawu może być tylko jeden: zaślepienie tych, którzy mocą historycznej tradycji, ekonomicznej przewagi i tkwiącego w ustawach wyborczych przywilejowania, utrzymują się na kierowniczym stanowisku w naszym życiu publicznym. Przez dziesiątki lat całą ich polityką była obrona tego swego stanowiska wobec nowych czynników, wyłaniających się ze społeczeństwa, które się coraz bardziej demokratyzuje — przez dziesiątki lat hasłem ich było zwalczanie wszelkich demokratycznych, ludowych kierunków, odrzucanie wszelkich projektów wewnętrznej reformy, uważanie jako „wroga“ każdego z tych kierunków i tych reform obrońcy — i oto, dlaczego „dopiero strejków trzeba było“, aby liczyć się zaczęło z nowym czynnikiem politycznym.

„Strejk sam w sobie — pisze ks. arcybiskup we wstępnych uwagach — o ile jest środkiem do rewindykacji słusznych praw, o ile jest w granicach korzystania z własnej, bez naruszenia praw cudzej wolności, o ile dąży do godziwego dolepszenia własnego bytu, słusznym jest i dozwolonym“. Ale jeżeli strejk jest tylko środkiem i manewrem politycznym; jeżeli bez względu na słusność i potrzebę bacz się głównie na rozdumniecie ludu namiętności, pomocnych danej taktyce politycznej; jeżeli środki nie liczą się z zasadami prawa i etyki — w takim razie „strejk musi być potępiony i nważany za objaw antispołeczny“. Jako taki uważa autor strejk zeszłoroczny we wschodniej części kraju i uznaje w nim objaw naprawdę groźny. Mimo to przedmiotem swych rozpatrywań nie czyni szczegółów tego strejku, a „zastanawia się nad strejkami tylko o tyle, o ile służą one będą do udowodnienia tego, cośmy już

powinni byli zrobić, czego jednak nie zrobiliśmy, co zaś pod groźbą konieczności zrobić musimy“. Ku temu zaś rozpatruje sprawę ludową naprzód teoretycznie.

Zapatrywaniami na kwestyę ludową rządzą dziś dwie zasady: patryarchalna i demokratyczna. Pierwsza, uświęcona tradycją, ma swój wyraz w tem, co nazywamy stosunkiem patryarchalnym do ludu; druga spływną wraz z prądem, który dąży do jak najszerszej oświaty ludu i który go darczył prawami obywatelskimi. Autor uznaje, że źródłem tak jednej, jak drugiej zasady była szlachetna miłość ludu, ale przechyla się stanowczo na stronę drugiej z tych zasad. Pierwsza droga, to jakby wychowanie domowe, w którym dużo się robi i działa dla dziecka, ale i za dzieckiem. To zaś ma swój kres tam, „gdzie się zaczyna samodzielne myślenie ludu, samodzielna pomoc sobie i samodzielne używanie praw obywatelskich“. Ci, co hodują pierwszą zasadzie, wychodzą z założenia, że lud jest dzieckiem nieletniem, za które i dla którego wszystko trzeba robić. Według nich lud nieletni dziś jest do wszelkiej samodzielności niezdolny, lecz będzie takim jutro, takim będzie zawsze. Robią więc dla ludu, ale bez ludu — uważają za pracę zastępczą za jedynie skuteczną, „nie wierzą w skutki, albo nawet lekają się następstw pracy innej, w którejby lud jako samodzielny czynnik występował“.

Zasada druga, liczy się bardziej z czynnikami psychologicznymi, z usprawiedliwionem pragnieniem niezależności i poczuciem prawa do inicjatywy, jakie tkwią w każdym człowieku — i w wyższym stopniu odpowiada zasadzie chrześcijańskiej miłości. Więc też jak gdzieindziej się stało, tak i u nas metodę patryarchalną zmienić trzeba na tę drugą, „nową“ — jak autor powiada, chociaż ona jest tak stara jak demokracja, a nową jest tylko dla tych, o których dostojny autor mówi, że „lekają się“ tego, by lud jako samodzielny czynnik występował. Wymowni też słowa stara się autor przekonać tych ludzi, że płonne są ich obawy co do następstw, płynących z wzmagać się samodzielności ludu, z rosnącym udziałem jego w politycznym życiu i w rządzie, że błędem byłoby zasadniczym odmawiać w ogólności ludowi udziału do wpływania na narodową politykę — że raczej lud jest „właśnie podpora i dźwignia zdrowia i silnej polityki“.

To jest pierwsza zasadnicza strona broszury księdza arcybiskupa Teodorowicza, na którą chcieliśmy nacisnąć położyc. A druga, będąca konsekwencją pierwszej, to kwestya, czy działać na lud filantropiją i miłosierdziem, — czy sprawiedliwością? Agitacja, która doprowadziła do strejków, nie mówi ludowi „tyś biedny“ — ona mu mówi „tyś pokrzywdzony“ — a to hasło jest kluczem do duszy ludu. Otóż zdaniem autora, na które piszemy się zupełnie, „kto myśli, że podrażnienie uczucia sprawiedliwości ludu potrafi przykryć plastrzem filantropijnego i że tem przeciwstawia siłę agitacji przewrotowej, ten sobie najzupełniej nie zdaje sprawy z samych zasadniczych pojęć sprawiedliwości i miłosierdzia, ten zapoznaje psychologię serca ludzkiego w przejmowaniu tych pojęć, ten tamsamem nie ogarnia zupełnie taktyki nieprzyjaźnielskiej“. Potrzeba zatem „we wszelaki sposób

obwarować i utwierdzić w stosunku z ludem i w działaniu dla ludu panowanie i królestwo sprawiedliwości“. Trzeba wystrzegać się nawet pozorów niesprawiedliwości, w wymiarze sprawiedliwości posuwać się aż do skrupulatnej pedanterji, bo lud ma oświadczone poczucie choćby najdrobniejszej niesprawiedliwości, jemu wyrządzonej. Trzeba wyrobić w sobie i wyszkolić zmysł prawny w stosunkach z ludem i wogóle z warstwami pracującymi. Trzeba, żeby w ocenie pracy punktem wyjścia nie był wyłącznie interes. Nie umiemy dość cenić czasu chłopca w prywatnych i urzędowych z nim stosunkach. Nie umiemy w traktowaniu go osobistym dość cenić jego osoby, a on jest niesłychanie wrażliwy na wszelkie uchybienia. Karanie bardzo surowe za jakiś drobny wyraz na ludu poczucie krzywdy, niechęć, żal a nawet nienawiść.

„Ale lud nieletni nie chce być krzywdzonym, ale także chce i potrzebuje być obronionym. Trzeba więc stworzyć obronę prawną dla ludu i sekretaryaty ludowe. Trzeba po powiatach organizacyi, któreby wzięła za zadanie, by wszędzie w powiecie przestrzegać sprawiedliwego wymiaru płacy. Na takiego, który lud wyzyskuje niesłuszną niską płacą, solidarnie naprzec, aby ceny podwyższył, — gdy to nie poskutkuje, poddać go ostracyzmowi towarzyskiemu, — gdzie i to nie wystarczy, publicznie go napiętnować.“

Nie wchodzimy w dalsze szczegóły. Dla charakteryzowania dążeń dostojnego autora wystarczy podnieść te dwie zasadnicze myśli, które, jak nie złota, przesuwają się przez całą pracę ks. Teodorowicza: po pierwsze przyjęcie wobec kwestyi ludowej w miejsce dotychczasowej zasady patryarchalnej, kierunku demokratycznego, więc uznanie w ludzie czynnika uprawnionego i pożądanego w życiu politycznym, — a powtóre we wszelkich stosunkach z ludem przyjęcie zasady sprawiedliwości a nie, jak dotąd, miłosierdzia. Są to zasady, których demokracja posiada wszelkich odcieni zawsze broniona, o które walczyła, za które bywała potępiana i ścigana — „Dzisiaj zasady te są głoszone z wysokości arcybiskupiej katedry; prawda, że tej katedry, w której żywa jeszcze jest tradycja wielkiego arcybiskupa-patrioty, ś. p. ks. Izaka Issakowicza!“

Oby głos ten przeniknął serca i umysły tych, którzy w codziennych z ludem stosunkach i w całym życiu publicznym tak ciężko grzeszyli przeciwko zasadom, obecnie przez księdza kościoła głoszonym.

Agitacja w armii rosyjskiej.

Agitacja rewolucyjna szerzy się coraz więcej w armii rosyjskiej. Rząd przez długi czas starannie ukrywał jej objawy, nie chcąc przyczynić się przez rozgłaszanie poszczególnych wypadków do wzniecenia nowych prądów tam, gdzie wszystko było jeszcze spokojne. Obecnie jednak zdaje się, że zwiększające się we wszystkich punktach objawy ruchu rewolucyjnego zmusiły wyższe władze wojskowe do chwycenia się taktyki odmienniej. Okazem ciekawym tego nowego systemu jest otrzymanie przez nas okólnik tajny, wydany przez głównodowodzącego moskiewskiego okręgu wojennego, wielkiego księcia Sergiusza (stryja cara), i rozesłany do wszystkich komend centralnej Rosyi,

gdzie odczytano go oficerom. — Przytaczamy cały dokument w dostojnem tłumaczeniu:

Setkile poufny. OKÓLNIK do wojsk moskiewskiego wojennego okręgu. Moskwa, 28 Intego (13 III) 1903.

Nr 48. Szeregowiec 238 kłazmńskiego, rezerwowego batalionu, Aleksander Panfierow, idąc do zarządu 60 rezerwowej brygady, dokąd był wyznaczony na wartę do (telefonu, spotkał na ulicy przywolecie ubranego mężczyznę, który wszczął z nim rozmowę i skierował ją na temat uciążliwości służby w wojsku i możliwości jej pozbycia się. Z dalszej rozmowy Panfierow dowiedział się, że ten nieznanomy ma współników, którzy w najbliższą niedzielę mają zebrać się u niego w mieszkaniu na naradę, na które ów nieznanomy zaprosił także i Panfierowa, przyrzekając zaopatrzyć go w zakazane książki dla przeczytania i rozdania wśród kolegów.

Przybywszy do zarządu brygady, Panfierow opowiedział o całym zajściu starszemu pisarzowi, a na drugi dzień po zmianie warty zameldował o wszystkim kapitanowi. Następnego dnia Panfierow spotkał się kilkakrotnie z tym samym panem. O każdym spotkaniu składał szczegółowe raporty dowódcy swej kompanii. Dzięki temu zdołał przygotować odpowiednie środki miejscowa policja, której udało się, przy gorliwej pomocy Panfierowa, połączyć dla niego z wielkimi ryzykiem, trafić do wskazanego przezeń domu i aresztować uczestników zbrodniczej narady, wśród której pojmany został ważny polityczny przestępca.

Ceniąc wysoko okazane przez Panfierowa pojmowanie prawdziwych obowiązków służbowych i świętość przysięgi na wierność Tronowi i Ojczyźnie, przedłożył prośbę o nagrodzenie go znakiem zasługi orderu św. Anny i wydanie mu odpowiedniej pieniężnej nagrody. Moc prekonał i spryt, okazany przy tem przez Panfierowa, świadczą równocześnie o świetnym wpływie moralnym jego najbliższych zwierzchników i o wysokim wojskowym nastroju tego oddziału, który wychował tak dzielnego szeregowca.

Ogłaszając Panfierowowi Moje serdeczne podziękowanie za dzielną służbę, dziękuję też dowódcy kłazmńskiego rezerwowego batalionu, kapitanowi 1-szej kompanii i zuchowi-feldfeblowi za wzorowy porządek wewnętrzny.

Rozesłał przez sztab okólny. Podpisał: komenderujący wojskami generał-adjutant Siergiej.

Najwidoczniejszą agitacją rewolucyjną musiała w armii rosyjskiej zapisać głębokie korzenie, jeżeli zarząd armii takie rozpaczliwe czyni wysiłki, aby skłonić żołnierzy do wyławiania agitatorów.

Reforma cenzury teatralnej.

W sobotę wielkanocną Dziennik rozporządzeń ministerstwa spraw wewnętrznych, przynoszący z reguły niezbyt zajmującą lekturę, został rozchwytywany z wielką skwapliwością przez tych właśnie, którym urzędowe publikacje zazwyczaj są obojętne. Numer ów jest rzeczywiście zajmujący, zawiera bowiem rozporządzenie prezidenta gabinetu i kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych, dra Koerbera, w sprawie cenzury teatralnej. — Znamy wszyscy te instytucje, która ma czuwać, ażeby w teatrach nie doznaly szwanku dobre obyczajne, albo całosci państwa, albo rozmaite inne — mówiąc stylem urzędowym — „naj-

wyższe dobra“ społeczeństwa, jak gdyby kodeks karny i niezliczone rozporządzenia administracyjne nie wystarczały do salwowania owych „dobró“. Cenzura teatralna w Austrii opiera się na rozporządzeniu ministerstwa z dnia 25 listopada 1850 r. i można ją było po 50 latach w sam raz z końcem XIX stulecia pogrzebać z wszelkimi honorami. Nikt z pewnością nie byłby ani jednej lzy po niej uroił, a wszyscy byliby odetchnęli, nawet sami cenzorowie. Domagają się tego ludzie, wcale nie mający usposobienia rewolucyjnego, ale zniesienie ustawy nawet szkodliwej wydaje się rządzącym kolom tak ryzykowną rzeczą, że nie chcą nawet słyszeć o czemś podobnem.

„Dzięki temu usposobieniu rozstrzygających czynników cenzura istnieje i prawdopodobnie nie prędko zniknie. Ale z drugiej strony anarchizm tej instytucji stał się tak rażącym, że niepodobniestwem już było przenieść jej do inwentarza XX wieku. Uznał to dr Koerber i starał się cenzurę przykroić nieco miednie, ażeby nie odbijała zanadto od tła współczesnego życia. — Dnia 1 kwietnia wydał dr Koerber rozporządzenie w sprawie cenzury, a dnia 11 m. p., to jest w sobotę, ogłosił list Dziennik rozporządzeń ministerstwa spraw wewnętrznych. Dwie charakterystyczne daty.“

Na czelo owego rozporządzenia znajduje się aktualna enuncyacja prezidenta gabinetu i kierownika ministerstwa spraw wewnętrznych, enuncyacja ściśle związana z bieżącą polityką. Dr Koerber podnosi mianowicie, że w dziedzinie teatru „moment narodowy posiada niemałą doniosłość“, i sądzi z tego powodu, że „cenzura ma poważny obowiązek czuwać nad tem, ażeby lekomyślnie, najczęściej pozbawione wewnętrznej ogólności i zasadniczości, wywołujące ze sceny, były unikanem“. — Czy to jest obosierzenie, czy złagodzenie danych przepisów? Czy po takiej wskazówce cenzor nie będzie zbyt gorliwym?

Dalej powiada rozporządzenie, że „to, co w jednym miejscu nie budzi wątpliwości, na drugim nie może być dozwolone ze względu na prawdopodobny lub zamierzony skutek“. — Ogólnikowy ten frazes daje władzy znaczną moc dyskrecyjną i dlatego dr Koerber zaraz dodaje: „Wnioskować z tego na poważne różnice w wykonywaniu cenzury teatralnej wydaje mi się nieuzasadnionem“. Co do religii, nietykalności dynastji, między narodowych i zagranicznych, zachowanie cenzury dawne przepisy.

Pewien postęp, a raczej ustępstwo wobec prądów nowożytnych, dostrzegamy w dwóch ustępach, które podajemy dosłownie: „Scena za sadniczo nie powinna być zamknięta dla omawiania jakiegokolwiek konfliktu, jeżeli tylko moralna podstawa zagadnienia jest widoczna; ale zmysłowość gruba musi być od sceny daleko trzymaną, jak od dawna wykluczono ją z życia towarzyskiego“.

„W omawianiu zagadnień społecznych msi cenzura mieć przed oczyma zmianę czasów. Drogi ekonomiczne i kulturalne-go rozwoju zmieniły się znacznie, a usiłowania gwałtownego hamowania okazały się bezskutecznymi i pozbawionymi wartości“.

Te ustępy ministerialnego rozporządzenia są z względu na pannażące w Austrii stosunki cennem przyznaniem, że postępu siła zahamować nie można. U nas i to skromne przyznanie już ma pewną doniosłość i jest pewną zasługą autora. — Z powyższych premii

Jan Świerk.

Na Zamieściu.

Obrazki z życia.

Ja raz widział w mieście taki pogrzeb. Szło ci coś księdzów z dzwoniczkiem, a trumna nie była wielka. Tak człowiek zaraz się pyta, — dlaczego jeden ma tyle księdzów, a drugi żadnego... Niby wszystko jest inaczej. Jeden ma buty, marynarkę, kapelusze, idzie na otywe, drugi nie. Napili się wody z garnka, założyli ręce pod głowę i śpi... A głód pełza coraz bliżej, coraz bliżej i ssie, a we śnie migają mu dziwne obrazy jednych ludzi, którzy mają wszystko, i drugich, którzy nie mają nic... Zachodzące słońce nachyliło się tak, iż zająrzało do wilgotnej izdebki. Oblało swoim światłem „na główkę dziecka w trumnie i blada, na pół uśpioną twarz Wojtka o smutnym wyrazie bólu koło ust. Ozłocilo ją, pocałowało, pogłaskało i poszło dalej, poszło rumienić tęczowemi blaskami szezty wieżyc krakowskich, ściany Waweln i fale Wisły, płynącej spokojnie. A od miasta, drogą szeroką, płynęła już fala wracających do domu robotników i fabrykantek. Mijała się ona z osobami powracającymi z przedachki wiosennej za miasto, lecz ani jedni ani drudzy siebie nie widzieli. Strojne damy, nadskakujące im gogi, nie

patrzyli wcale na przesuwającą się obok fale okrzynnych cegła murarzy, obrudzonych pięt robotników, na blade twarze fabrykantek. Są to tak pospolite i codzienne jawiska, że się idzie obok nich tak samo, jak ko słupów telegraficznych, które niosą myśli i wieści daleko, ale służą tylko do podtrzymywania sieci żelaznych nici. Tak i ci dźwigają, pracują, wznoszą wielkie gmachy, wszystko czynią ku wygodzie drugich, ale tylko o tyle są potrzebni, o ile swą czynność spełniają. Poza robotnikiem nie widzi się człowieka. Robotnik nawzajem poza miastem, dającym mu zarobek, nie widzi nie więcej nad swoją nędzę i niedostatek, który go uciska bez litości. Wracając wieczór do nędznej izdebki, niesie robotnik na ramionach zmęczenie, a w sercu jad żalu, że mu źle na świecie. I lato minęło. — Wojtek już zdrow. Wprawdzie „ostał się“ kulawy, a jeden „dochort“, co go widział, jak raz niby do siostry, do Florci, zaszedł, powiedział, że nogaby się jeszcze dała nastawić, bo źle leczona, ale nikt temu nie chciał wierzyć. Wojtek zarobił jeszcze pod jesień trochę pieniędzy, ale wszystko matce dawał, nieraz sobie i na życie nie brał, aż go i matka karcila, aby się nie głodził. Jak przyszedł do roboty, niby po wyzdrowieniu, strasznie z niego kpił i przezywali go, ale pan Salski, co niby u budowniczego rysuje, co ma jakowś serce inne, jak inni panowie z miasta, ujął się za Wojtkiem. Potem z nim rozmawiał, potem go wziął do domu, dał mu rytyńskiego na lekarstwo dla chorej matki i pożyczycy książkę do czytania. Jnżci Wojtek całkiem się odmienił i przez

to chorowanie i przez chodzenie do roboty. Nic, ino zrobił się stateczny, jakby to miał ze 20 lat. Nawet jak czasem zacznie w domu czytać głośno, to i ojciec, choć pijany, słucha i słucha.

Tylko z Florką zmartwienie. Była na służbie u państwa i dobrze jej było. Lubili ją, użyli, wybrała się, ino jak róża rumiana, i sprawiła sobie 3 koszule i sukienkę porządną, wełniana, co to nie oblezie za byle słońcem, ale nie dali jej wybyć. Wszystkie koleżanki, co poszły do fabryki cygar, albo do „tutek“, albo do „durkarni“, wyśmiewały się z niej zawsze, a przezywały ją bez litości: — „Patelnia!“ — „Rynka!“ — „Pomywaczka!“

Bo taki już zwyczaj na Zamieściu, że najgorsza rzecz iść na służbę. Tylko ze wsi, albo od Krzeszowicy, mogą iść do służby, ale z Zamieścia to npodlenie najgorsze.

Florka mało się nie spali ze wstydu, gdy chce iść do matki, bo przejsć jej nie dają. A Julka jej powiada: — Jakie ci życie na służbie? Od rana do nocy masisz być w domu na rozkazy i kapelusza nie nosisz.

— Mogę sobie kapelusze kupić. — Dałaby ci pani!.. Zarazby to było wyzwanie od socyalistów, od końca świata. Czy to my nie wiemy? Z fabryki wyjdiesz o szóstej i już masz wolność, czy na spacer, czy do kawiarni, czy w domu co zrobisz... — Ale widzisz, ja w domu muszę dać na życie, a tu i wikt i pranie nie mnie nie kosztuje. Pani dobra, nigdy żadnego przekłania-nia niema, w niedzielę chodzę do kościoła...

Chociaż Florcia wie, że na służbie lepiej, ale dokuczania ścierpieć nie może. — Ile ścierek do prania? — wołają za nią... — Śmietanka wykipi!.. Nie było innej rady, trzeba podziękować za służbę. Podziękowała. Pani się pyta: — Dlaczego odchodzisz? Czy ci źle? Florka tedy wszystko opowiada. Dobra pani pożegnała Florkę serdecznie, a jeszcze mówi na końcu: — Jeśli w żaden sposób nie chcesz zarabiać sobie tą pracą, to idź, ale gdyby ci kiedy źle było, gdybyś potrzebowała opieki i rady, to przyjdź znowu do mnie.

I Florka porzuciła służbę. Przyniosła spory tłumeczek rzeczy, ale najlepszą jej sukienkę matka zaraz zastawiła u żyda, bo nie było w domu ani kawałka węgla, a jedną koszulę zaraz jej zabrała Dorka.

Jesień już mroczliwa deszczem chłodnym i owijała miasto w każdy poranek mgłą gęstą. Przymrozki zjawiały się nocami, a roboty murarskie jeszcze trwały tylko tam, gdzie wewnątrz domów robiono. Florka co dzień rano wychodziła razem z matką i siostrami i stawała pod fabryką. Gdy one wchodziły do fabryki i wielka brama za nimi się zamykała, Florka zostawała na ulicy pod murem i czekała.

Czekała i czekała... Stała od rana do południa, od południa do zmroku ciemnego. Deszcz padał i padał, niebo zasnuwało się coraz ciemniejszymi, obłowanymi chmurami, zimno coraz bardziej dawało się we znaki. Ona stała, cze-

kając, czyli brama fabryki się nie otworzy i dozorca jej nie zawoła. Tak Julka dostała się do fabryki. Bo gdy tam jedna robotnica zastąpiła nagle, dostała krwotok i miejsce po niej zostało próżne, dozorca wybiegł, skinał na Julkę, wprowadził ją i kazał się brać do roboty. Więc Nowlakowa każdego dnia daje dozorcę po 5 centów, aby w danym razie Florkę wziął do roboty. Nie stoi tam ona jedna, o nie, czeka ich coś 9 czy 10, ale bez tego nie dostanie się do fabryki. Stoją przed bramą fabryki, jak przed świątynią wielką. Ah! wejść tam raz, to znaczy wejść w inne życie. Już co fabrykantka, to nie sługa, to nie praczka.

Wiatr ostry wieje w ładną twarzyczkę Florci, oczy jej lżą zachodzą, ogarnęła ją jakaś tęsknota dziwna za panją kochaną, za temi dziećmi, co były jak aniołki i dobre i grzeczne, za tą ciszą, jaka tam zawsze była. Zegar na fabryce uderza jedną godzinę, drugą, trzecią... Z rymien ścieka struga deszczu, płynie ryznostkiem, na ulicy pusto i głucho... Mrok, mgła, zimno, a dziewczyna czeka i czeka...

Potęga są rozkazy, dawane przez tłumy ciemne, a te jednostki, które nie mają dość siły, by wywarć z pod władzy takich rządów, muszą stawać się ślepe narzędem ciemnoty. Lud robotniczy, mieszkający pod miastem, nie tylko czeka na pracę, dającą im byt i życie, ale określa warunki pracy... Wysniana Florka, jako służąca, stoi i stać długo będzie. (Ciąg dalszy nastąpi.)

konkluduje dr Koerber, że literaturze dramatycznej trzeba dać wolną rękę w granicach...

„Dopóki żądanie, ażeby zupełnie zniesiono cenzurę, z ważnych powodów pozostać musi niespełnionem, nie można dać innych wytycznych...”

„Wobec dr Koerber w rozporządzeniu swoim umieścił przepis, że urzędnicy, wykonujący cenzurę teatralną, muszą posiadać zupełną do tego kwalifikację i mieć zwłaszcza literackie wykształcenie...”

W razie, gdyby z jakiegokolwiek powodu cenzor nie uznał za stosowne puścić zaski na scenę, ma przed wydaniem zakazu zasięgnąć zdania tak zwanej Rady przybocznej... ”

Na powołanie tej osobistości zgodzić się musi namiestnictwo, które mianuje dwóch członków z grona urzędników... ”

Reforma cenzury teatralnej, dokonana przez dra Koerbera jest bardzo skromna, a nawet zawiera pewne niesympatyczne zarządzenia...

Zamknięcie uniwersytetu petersburskiego.

Przed kilkunastu dniami lakoniczna depesza doniosła o zamknięciu uniwersytetu w Petersburgu...

Urządowy „Prawit. Wiestnik” donosi o ostatnich niepokojach studenckich...

Juz z końcem lutego zauważono u słuchaczy niewieściego, medycznego instytutu wzburzenie przeciw zamierzonym zmianom sposobu egzaminowania...

Z powodu broszurki w sprawie wrześnieńskiej.

Przemoc przemocy w najdawniejszych latach wieków. W materii tej historia dużo ma do opowiadania...

Obecnie także interesy i też hucie istnieją, także same instynkty na tronach się trafiają. Lecz wiara przestała być ślepą...

należy część ich wykluczyć, część zaś czasowo z uniwersytetu wywalić.

Dnia 9 b. m. podjęto w tym instytucji na nowo wykłady.

Dnia 31 marca przybyło około 500 studentów razem do gmachu uniwersytetu i ustawili się przed aulą...

Jak obecnie stwierdzono, jadalnia, stojąca pod zarządem stowarzyszenia, niosącego pomoc ubogim studentom...

Pojedyncze numera „Nowej Reformy” po 10 hal. za egzemplarz kupować można w Krakowie:

- W Rynku: Trafika główna — Handel Kretschmera — W Sukiennicach Handel Karlińskiego, Sklep (w hali) Mańkowskiej. Przy Placu Maryackim l. 2: Agencja Hopcasa i Salomonowej. Przy ulicy Karmelickiej l. 18: Handel Jana Ekiara.

Kronika. Kraków, 14 kwietnia.

Z minionych świąt. W sobotę, po południu, z chwilą, gdy dziennik nasz był w rękach czytelników, miasto przybrało już świąteczny wygląd...

W pierwsze święto, w niedzielę, pogoda miała

jeszcze dla nas pewne względy, gdyż lubo chmury ustawicznie prześlaniały słońce, nie było zbyt zimno, ni wlestrano. Ruch na ulicach zrana był słaby...

W poniedziałek, drugie święto, zimno przejmujące z polatującym chwilowo śniegiem, nie odstraszyło tłumów...

Antoni Filimowski, doktor medycyny, prymarz szpitala Braci Miłośników, lekarz więzienny i akcyzj miemiejskiej...

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się — jak donosiliśmy — we czwartek 16 b. m.

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Plaga cyganów trapi już od dłuższego czasu, dzięki niezmiernie niewytłomaczonej indolencji władz...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Beatrycze w komedii Szekspira „Wiele hałasu o nic”. W sobotę odtworzy znakomita artystka w „Glocondzie” d’Annunzia wielką rolę Syvili.

Zaśmienie księżycą, które przypadało na sobotę wieczór, nie mogło być obserwowane w Krakowie...

Upaństwowienie kolei północnej. Włościanie z powiatu krakowskiego, biorąc żywy udział w rozprawach o upaństwowieniu kolei Północnej...

Świętokradztwo, kradzieże i włamania. Świętokradzkiego czynu dopuszczono się wnoy z Wielkiej Piątku na Wielką Sobotę w kościele Bożego Ciąta...

W klasztorze tegoż kościoła zjawił się w sobotę w południe niejaki Józef G., stolarz z Kalwarii, który korzystając z ruchu przedwiołkowego...

Tej samej nocy jacyś, dotychczas niewyśledzeni sprawcy, włamali się do restauracji Józefa Friemla przy moście podgórskim...

Z kroniki wypadków. Podczas minionych dwu dni świąt, jak zwykle przy nadarającej się sposobności...

Plaga cyganów trapi już od dłuższego czasu, dzięki niezmiernie niewytłomaczonej indolencji władz antonomicznych i politycznych...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

Obecnie znwana banda cyganów, już żądnego, zdaje się, nie uprawiając rzemiosła, rozłożyła się obozem na pastwisku...

od wystraszonych przejeżdżnych. Przejazd nocą staje się tam wprost ryzykownym wobec opryszków...

Rzecz wprost nie dowiary, że coś podobnego dzieć się może pod okiem tyłu wjazdu, w okręgu zaslanym licznymi posterunkami żandarmerji...

Smierć przy eksplozji prochu. Z Bolesława obok Sierszy przywieziono do Krakowa w nocy z niedzieli na poniedziałek włościanina Kurcła...

W sprawie języka polskiego w szkołach czerniowieckich otrzymujemy pismo następujące: Szanowna Redakcyo! Nie odwołuję się na § 19...

Nieprawdą jest, bym w liceum żeńskim dla swej wygody połączył dziesięć polskich z niemieckimi w tym celu...

Nieprawdą jest, aby w gimnazjum czerniowieckim uczeń VI klasy, Wład, za to, że odmówił paecierz w polskim języku...

Nieprawdą jest, abym ja na tej konferencji był obecny, uczała za winnego uznał i za ukaraniem go glosował...

Nieprawdą jest, że uczeń Wład został przez dyrektora w kancelarii w cztery oczy upomniany...

Nieprawdą jest, że na mojej godzinie religii Polacy modlą się po polsku. Prawdą jest, że od lat ośmiestu zwracam i zwracam uwagę rodziców Polaków...

Wyrażnie: pięć milionów z górą głosów w kobiecych Prusy w świecie cywilizowanym potępiło. Świetny rezultat! Z jednej strony wykazuje on przydatność interwencji kobiecych...

Świetny rezultat! Obrońcom Polski dodawać on winien otuchy i służyć im jako zachęta na drodze obronnej pracy. Mogłoby było to samo zrobić się głośniejsz i rozreklamować Prusy...

Mogłoby być to samo zrobić się głośniejsz i rozreklamować Prusy jak na to zastępują — i trafić do matek Niemiec — i podać Niemcom rozprawę pruskie w ohydę...

Nie doradzano by tego, gdyby o tej, mającej jednakowe w politycznych i wojennych operacjach znaczenie, pamiętano regule, że korzystanie ze sposobności pobicia wroga jednego ułatwia pokonanie drugiego...

Ale i to, co się zrobiło, zrobiło się dobrze. Zygmunta Miłkowskiego. (T. 1. 1. 1.)

nie Rosyi dlatego, że ożreżne w Polsce powstanie spokoju w Europie w ciągu lat czterdziestu nie zamocni, znajduje nawet uznanie: uchodzi za uspokojenie raz na zawsze polskiego żywiołu burzliwego...

nie Rosyi dlatego, że ożreżne w Polsce powstanie spokoju w Europie w ciągu lat czterdziestu nie zamocni, znajduje nawet uznanie: uchodzi za uspokojenie raz na zawsze polskiego żywiołu burzliwego...

nie Rosyi dlatego, że ożreżne w Polsce powstanie spokoju w Europie w ciągu lat czterdziestu nie zamocni, znajduje nawet uznanie: uchodzi za uspokojenie raz na zawsze polskiego żywiołu burzliwego...

nie Rosyi dlatego, że ożreżne w Polsce powstanie spokoju w Europie w ciągu lat czterdziestu nie zamocni, znajduje nawet uznanie: uchodzi za uspokojenie raz na zawsze polskiego żywiołu burzliwego...

CYLINDRY, Kapelusze Jockiejski P. & C. Habiga, Wilh. Plessa, Chrystys i Ska i z innych ces. i król. w Krakowie ul. Sławkowska.

się uzyskać osobne godziny religii dla młodzieży polskiej i to w polskim języku we wszystkich szkołach. Prawdą jest, że w liceum żeńskim zawsze, a w gimnazjum, o ile tylko potrzeba wymaga i ja mogę, uczniom polskim religię po polsku wykładać. Prawdą jest, że języka polskiego nie tylko nie upuszczam, ale jako jego ojczystego, bronię i bronię i staram się, ile mogę, by prawa jego nie były ukrócone, owszem rozszerzone, by został za równoprawny w kraju uznany, co niestety dotychczas nie jest.

W Czerniowcach, 10 kwietnia 1903.  
Z poważaniem ks. Leopold Schweiger, katecheta gimnazjalny.

**Tarnów.** Ks. infunt Stanisław Walczyński złożył po 30-letniej pracy urząd kanclerza konysto-ra biskupiego.

Dyrekcja gimnazjum tarnowskiego zorganizowała pułki studenckie na wzór istniejących w gimnazjach krakowskich.

Członkowie Towarzystwa muzycznego rozpoczęli próby z „Rycerskości wieśniaczej” Mascagniego, która to opera odśpiewana będzie w Tarnowie w maju.

**Brody.** Sprawy reformy aptekarskiej, przedłożonej przez rząd tutejszej Izbie handlowej, zajęła się Izba na ostatnim swym posiedzeniu. W pierwszym rzędzie zabierał głos w tej sprawie aptekarze, którzy w naszej Izbie zasiada trzech. P. Kalir w dłuższej mowie wyłuszczył, że cały projekt reformy, składający się z 60 paragrafów, jest od a do z chyby i nie przedstawia korzyści ani dla magistrów, ani dla właścicieli aptek. P. Kalir oświadczył się za odrzuceniem projektu. Drugi dwaj aptekarze oświadczyli się za odesłaniem projektu do komisji, co też uchwalono po dłuższej dyskusji. Do powiatowej Rady kolejowej wybrano na tym samym posiedzeniu prezydenta Blocha, a zastępcą p. Karpelesa.

**Zmarł.** W Tarnopolu zmarł adwokat dr Łuczakowski, burmistrz tamtejszy.

**Ze świata.**

Nagle obniżenie się temperatury w ostatnim tygodniu daje się nie tylko nam uczuć, ale doczuca także kuracuzym na austriackiej Riviera. — Z Abazy i donoszą nam, że w wczorajszym tygodniu temperatura spadła tam do 6 stopni ciepła, a przez 3 dni z rzędu nie widziano słońca. Monte Maggioro pokryła się śniegiem. Mimo to napływ gości jest olbrzymi. W Abazy, Lovrano i w Iseo trudno znaleźć mieszkanie. Ceny mieszkań w hotelach i pensjonatach zdwojono. Wiele osób mieszka w Rjeie i stamtąd robi codziennie wycieczki statkiem do Abazy.

Z Budapesztu donoszą, że skutkiem ciągłych deszczów rzeka Ternowa wystąpiła z brzegów i zalala większą część miasta Cszakaturin w komitacie Zala. Oddział wojska pracuje nad wzmocnieniem wałów.

Z Budapesztu telegrafują: W Pięćkościach i okolicy spadły śniegi.

Na granicy styryjskiej porwała woda węł kolejowy. Ruch kolejowy odbywa się za pomocą bocznych linii.

Z Warszawy. Towarzystwo ochrony kobiet opracowało szczegółowy projekt sąd rozrywki dla kobiet i przedstawiło go już do zatwierdzenia właściwej władzy. Sąd projektowano urządzić tak, aby kobiety różnych profesji mogły znaleźć w nich dla siebie odpowiednią rozrywkę. W tym celu przy salach ma być urządzona czytelnia, będąc organizowane zabawy i tańce, czytane głośno pozytywne książki i t. d. Przy salach funkcjonować ma tania jadłodajnia. Za wejście na sale ma być pobierana niewielka opłata. Sale będą pod opieką opiekunów i opiekunek z grona zarządu, lub osób specjalnie wybieranych na te godności.

Konkurs na projekt dworu wiejskiego, ogłoszony za pośrednictwem delegacji architektonicznej przez właściciela majątków Roszków, w guberni podolskiej, już został rozstrzygnięty. Komitet sędziów rozpatrzył 25 nadesłanych projektów i nagrodę pierwszą w sumie 300 rubli przyznał projektowi p. g. „Wiosna” p. H. Stiefelmana z Warszawy i drugą, 200 rb., projektowi p. g. „Marka francuska” pp. E. Beraud i A. Grafier z Paryża.

Staremiem warsz. Tow. artystycznego w salonie Al. Krywulta otwarta zostanie wystawa pastelów i akwarel artystów polskich. Na wystawę tę będą przyjmowane dzieła oryginalne, które przedtem nigdzie w Warszawie wystawiane nie były. Ostatni termin zakończenia się prac w lokalu wystawy Al. Krywulta oznaczono na dzień 8 listopada r. b. Wystawa trwać będzie od 15 listopada 1903 do d. 1 stycznia 1904 r. Artysty mieszkający zagranicą są proszeni o nadsyłanie swych prac możenie bez opłaty, w jedną stronę na koszt wystawy i pod adresem Al. Krywulta.

Z Łodzi. Artysty, którzyby chcieli przyjąć udział w odzwrotowaniu herbu Łodzi (konkurs łódzkiego „Rozwoju”), mogą obejrzeć rysunek starszej pieczęci miejskiej łódzkiej w redakcji „Rozwoju”.  
Przed kilku dniami dyrektor łódzkiego teatru p. Grubiński, oświadczył zebranych artystom, iż 1-go czerwca rozwiązują wszystkie kontrakty i rozwiązują towarzystwo na przeciąg miesięcy letnich. Artysty oświadczyli, iż wobec tego na sezon zimowy do p. Grubińskiego nie zaangażują się, lecz postarają się grać na działku. Zamiar ten znalazł zyciwył oddźwięk w komitecie teatralnym, który, zniechęcony do dyrektora obecnej, myśli o stworzeniu nowej i z oferty artystów łódzkich niewątpliwie skorzysta.

O przyjęciu do szkół kadeckich na rok szkolny 1903/1904 można wnieść podania do 15 sierpnia do odpowiednich dyrekcji szkół. Na I rok szkół dla piechoty w Lubowiu, Lwowie, Kartsztadzie, Koenigsfeldzie, Hermannstadtzie, Tryescie, Marburgu, Liebenau, Preszburgu, Insbucku, Temeszwarze, Kamienicy i Strass, opróżnionych będzie miejsc 50; w Wiedniu, Budapeszcie i Pradze 90; do szkół kadeckich dla artylerji 150; do szkół kadeckich dla pionierów i kawalerji 50. — Blizsze postanowienia zawarte są w osobno wydanych warunkach, które nabyć można w państwowych drukarni w Wiedniu.

Zakończenie afery Leopolda Wöflinga. Według telegraficznego doniesienia z Genewy, odbyły się tam w tych dniach ostateczne narady i umowy adwokatów b. arcyksięcia Lachena i dra Emilia Frischauera z radcą rządu dem. Bachrachem jako zastępcą domu wielko-książęcego Toskańskiego w sprawie uregulowania stosunków majątkowych Leo-

polda Wöflinga. Rezultat ich przyjęty przez obie strony jest następujący:

Leopold Wöfling zrzeka się w przepisanej formie piśmiennie wszystkich praw i przywilejów arcyksięcia austriackiego, księcia węgierskiego i dziedzica księstwa Toskańskiego, zrzeka się praw do spadku po swoich rodzicach, zrzeka się wszelkich apañezów ze skarbu państwowego i dworskiego, oraz składa godność oficerską wraz z orderem złoto-rzenną i innymi orderami — nado zobowiązuje się przyjąć poddaństwo innego państwa i nigdy do Austrii nie wracać.

W samian za to otrzyma on jednorazową odprawę 200.000 franków, oraz dożywotnią pensję z funduszu wielkoksiążęcego domu toskańskiego.

Ponieważ p. Wöfling ma w obecnej chwili znaczne długi, przeto, jak obliczono, po uregulowaniu zobowiązań, dochód jego roczny wynosić będzie za ledwo 30.000 franków.

P. Wöfling bawi obecnie w Montreux wraz z Wilhelmą Adamowicz. W tych dniach ma przybyć siostra Adamowiczówny i nastąpi ostateczne rozstrzygnięcie się głośnej aery, poczem b. arcyksiążę wyjedzie w dłuższą podróż. Przedtem nastąpi jednak w Montreux lub Genewie ostateczne wobec świadków podpisanie aktu reneucyacji. Dokument ten złożony zostanie w tajnym archiwum domu cesarskiego.

Tak się zakończyła wesoła siłanka b. arcyksięcia, po której nastąpi dłuższy okres mniej wesołych refleksji. Niedrogo zaiste sprzedał Wöfling swe rodzowe prawoj godności.

Pomnik cesarzowej Elżbiety. Z Meranu donoszą: Uroczyste odsłonięcie pomnika cesarzowej Elżbiety odbyło się według programu. Radca kameralny Dalmata podziękował za obecność arcyksięcia Eugeniuszowi, który na uroczystości zastępował cesarza.

Aresztowano w Wiedniu pod zarzutem różnych sprzeniewierzeń i oszustwa niejakiego Józefa Radayskiego, dyurnistę filij krak. Tow. ubezpieczeń w Czerniowcach i oddawiono do sądu krajnego.

Wylew rzek. Z Zagrzebia donoszą: Skutkiem wylewu rzek Vrabce i Cernomerce na linii kolejowej południowej podmyła woda jeden most i porwała część wału kolejowego. Ruch na kolei południowej odbywa się za pośrednictwem bocznych linii.

Napad wilków. W głębi Rosji należy wilk do zwiastek codziennych. Wielekian zrana wyszedłszy z izby, spotyka za węgłom domu głodnego wilka. Dzieci puszczone samopas przepadają nieraz bez wieści, porwane przez te dzikie zwierzęta. Wypadek opisywany obecnie w pismach rosyjskich charakteryzuje rzecz całą dosadnie. Zaprężone do sani pędzą, rzęce konie po bitym gościem do cerkwi. To kumowie z dzieckiem jadą do chrztu. Wtem wypada stado wilków i goni za nieml. Ojciec chrześtny kazał rzucić dziecko na pożarcie zwierzętom, sądząc, że wilki, zajęte żerem, pozwolą im umknąć, lecz kuma nie chciało tego uczynić. Wtedy ów kum wyrzucił z sanek jedną z kobiet z dzieckiem; kobieta wpadła do dolu niepostrzeżona przez wilki, ocalała, kum zaś z koźmi dostał się w paszecz dzikich zwierząt.

Wycięg blycklistów. Z Arras donoszą: Na wycięgach na blyckach motorowych na przestrzeni Paryż-Ronbaix, zderzył się biurąg udział w wycięgach Barois z automobilem. Stan jego jest beznadziejny.

Pożar składu nafty. Z Kadyksu telegrafują: W magazynach Towarzystwa transatlantyckiego, w których znajduje się 45.000 beczek nafty, wybuchł ogromny pożar. Powstałe skutkiem pożaru gorąco utrudnia skąpy ratunkową. Czyniono są starania, ażeby ocalić magazyn prochu, który znajduje się o 30 metrów od płonącego magazynu nafty. W magazynie tym znajduje się ogromna ilość prochu, jakoteż innych materiałów wybuchowych. Przekopano liczne rowy, aby odprowadzać płonącą naftę. Dotąd z Izli nikt nie ponosił szwanku.

Zatopione okrętu. Z Manilli na Filipinach donoszą, że odsłoniłono okręt admirała Montja, który podczas bitwy morskiej koło Manilli 1 maja 1898 posesł do dna. W okręcie tym znalazłono 80 szkieletów ludzkich. Pomógłmi nieml znalazłono zwłoki oficera, który miał na ciele 15 kul. Amerykanie zamierzają, a wycieczkom marynarzy, pochozw znalezione szkielety w morzu, niezapanie zaś chcą je pochować w ojczyźnie.

Kalisz w Ameryce. Pewien mieszkaniec Petersburga wysłał dnia 22 stycznia list do Kalisza, miasta gubernialnego w Królestwie Polskiem, który doszedł do rąk adresata dnia 7 marca. O ile pieczęcie pocztowe wskazują, list był ekspedywowany do Ameryki, do Nowego Jorku, i gdy tam żadną miarą Kalisza nie mogli odnaleźć, list przesłano z powrotem do Rosji. Po kilku dniach dopiero pocztą rosyjską spostrzegli, że Kalisz znajduje się w Królestwie Polskiem.

Rozruchy więzienne w Rustowie nad Donem. W piątek 10 b. m. w Rustowie nad Donem wybuchły rozruchy, spowodowane przez więźniów. Aresztanci w jednej celi zapalili swe łóżka drewniane, z czego powstał popłoch w całym więzieniu i krzyki: „gore”. Więźniowie z innych przedziałów rozpoczęli barzyc drzwie i okna, chcąc wy dostać się na zewnątrz. Gmach więzienny przedstawia wewnątrz obraz zniszczenia. Drzwi wszystkie potłama- ne, szyby powybijane. Zamiar ocalenki uwolnionych nie udał się wcale. Koszary zawięzani na pomoc, w krótkim czasie doprowadzili wszystko do porządku.

Dramat miłosny w Kijowie. Przed pięćmi dniami zdarzył się w Kijowie wypadek wstrząsający do głębi dramatycznym nastrojem. Panią M., kobietę zamężną, nrody niezwykłej, prześladował swoją miłością student uniwersytetu, Zacharczenko. Pomimo, że pani M. nie podzielała afektów studenta, zjawiał się Zacharczenko wszędzie, gdy tylko pani M. ukazała się na ulicy. Za każdym razem powtarzał te same słowa o jego ku niej miłości. Pani M. zniecierpliwiona zdobyła się pięć dni temu na odpowiedź: „Kocham swego męża i drugiego mężczyzny kochać nie mogę”. Wtedy Zacharczenko wyjął rewolwer i dał dwa strzały do pani M. Knie chybiły, lecz przerażona kobieta upadła na ziemię. Zacharczenko powróżył kilka jeszcze wystrzałów i dodał: „jeżeli do mnie należęć nie będziesz, to nikt cię mieć nie może”, i sądząc, że pani M. jest zabita, zaczął uciekać. Przetrzymany przez policjanta, osadzony został w więzieniu. Pani M. otrzymała dwie lekkie, nieszkodliwe rany.

Z Bukaresztu donoszą, że książę Karol za chorował na odrę. Stan zdrowia zadawalniający. Wypokaliska greckie. Z Aten donoszą, że niemiecki profesor Furtwengler znalazł wśród poszukiwań w Ochomenos w Beocji wielką ilość waz-

z napisami, które są zupełnie takie same, jak znalezione przez Evansa w wykopiskach w Knossos na Krecie, a których dotychczas nie można było odczytać.

Śmierć Junglu. Z Szangaju donoszą: Na wiadomość o śmierci prezidenta kontroli skarbowej, Junglu, zatelegrafowała cesarzowa wdowa do Tschang-tschitunga, ażeby przyspieszył swoją podróż do Pekinu.

Cesarzowa wdowa wydała dekret, w którym słaui zasługi Junglu i poleca, by mu po śmierci przypadła taka sama cześć w udziale, jak Lichuncezangowi.

**Uspokojenie.**  
— Jak doktor sądzi, czy morskie raki są zdrowe?  
— Niezawodnie, według mnie przynajmniej, przez cały ciąg mej praktyki jeszcze ani jednego nie lecylaem.

Z dyrekcji krakowskiej. Na probostwo w Górcie Kościelnickiej instytuowany został ks. Czesław Łukasik, dotychczasowy wikary w Liszkach; ks. Władysław Łożyga przeniesiony z Górki Kościelnickiej do Liszek.

Składki. Szczudłowski, Smółka i Sadowska za pośrednictwem p. Batorówny 2 K 40 h, dr M. z Bośni zamiast wleśca na trumnie 8 p. dra Romaszka, zmarł w Herogwinie, 20 K. Razem dotąd 737 K 20 h i 10 fen.

**Repertuar Teatru miejskiego.**  
We środę: „Wyzwolenie” (populuarne).

Z kalendarza. We środę 15 kwietnia: Ludwiny i Anastazy i Julii; we czwartek 16 kwietnia: Lamberta m., Urbana i Julii; w piątek 17 kwietnia: Amiceta p. m. i Roberta op. w.

Wschód słońca 15 kwietnia o godzinie 4 minut 50; zachód o godzinie 6 minut 30; długość dnia godzin 13 minut 40.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 13-go kwietnia pochmurnie; termometr doszedł od 23 do 79 C.

Barometr szedł w górę. Dnia 14 kwietnia o godzinie 7 stan barometru 737-1 mm termometru 34 C.

**Gabryelski (Krzysztofory, Kraków)** sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zhr.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

— **Nowe książki:**  
St. Winda-kiewicz: „Dramat liturgiczny w Polsce średnio-wiecznej”. Kraków, 1903 (odbitka ze Sprawozdań wydziału filologicznego Akademii umiejętności).

Aleksander Polinski: „Pieśń Bogarodzica pod względem muzycznym”. Warszawa, 1903. Gebethner i Wolff.

W. Wundt: „Wstęp do filozofii”. Przełożył z niemieckiego W. M. Kozłowski. Warszawa 1903. Wydawnictwo „Przegląd filozoficzny”.

Dr Z. Ballicki: „Metody nauk społecznych i ich rozwój w XIX stuleciu”. Warszawa, 1903. E. Wende i Sp.

Dr Makymilian Gumpłowicz: „Poiacy na Węgrzech”. Studium etnograficzne - statystyczne. (Z teki pozagonej). Lwów, 1903.

— **Książki dla wszystkich.** Ruchliwe i pozytywne wydawnictwo powyższe, prowadzone bardzo starannie przez księgarńkę Arcta w Warszawie przyniosło cykl nowych książeczek, traktujących o żywotnych tematach naukowych i popularizujących najulubiejsze dziedziny literatury i nauk ścisłych. Oto ich poszet:

Dr Edward Hanslick: „O pięknie w muzyce” studjum estetyczne w przekładzie Niewiadomskiego. (78 halery).

St. Bonfatti: „Zasady mechaniki, jako wstep do nauki fizyki”. (78 halery).

Wl. Umilinski: „Oświecenie współczesne” (26 h).

G. Tołwiński: „O kalendarzu współczesnym i jego znaczeniu” (40 halery).

Antoszka: „Działalność kobiet czeskich i ich udział w odrodzeniu Czech” (52 halery).

Iza Moszczeńska: „Dla rodziców”. Rady i wskazówki przy wychowaniu dzieci.

Józefa Kremiera poglądy na sztukę i jej historię, napis. St. Brzozowski. (Rzecz napisana na podstawie rozbioru „Listów z Krakowa” i „Pamiętników do Włuch”).

— **Biblioteka dzieł wyborowych.** W dalszym ciągu wydawnictw „Biblioteki” opuszcily prasę następujące nowości (272 — 275):

Bret-Harte: „Ostatnie nowele” Przekład i przedmowa W. Zyndram Kościatkovskiej, tomów 2. Warszawa, 1903.

A. J. Świąćicki: „Historia literatury powszechnej” z ilustracyami, tom VI część I. Literatura żydowska, Warszawa, 1903.

B. J. Ronkier: „Promienna tuń”. Powieść obyczajowa współczesna, tomów 2. Warszawa 1903.

**Dział ekonomiczny.**

Zasilił na powodzia. Na akcy ratunkowej dla ludności dotkniętej klęskami elementarnymi przeznaczono namiestnictwo jako bezpłatny zasiłek: dla powiatu bocheńskiego 17.500 koron, kosowskiego 6000, żywieckiego 3000, stryjskiego 3000 koron. Rozdzieleniu tych zasiłków mają się zająć starostwo i w porozumieniu z Wydziałami powiatowemi.

**Dostawy kolejowe.** Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zamierza sprzedać w drodze publicznej konkurencyj większą ilość starych materiałów, nagromadzonych w kolejowym magazynie w Nowym Sączu, a mianowicie: starego żelaza, odpadków metalowych i t. p. Blizsze szczegoly, dotyczące tej sprzedaży, podane będą w „Gazecie Lwowskiej” 15 b. m.

Wiedn. Ze względu na ciszę świąteczną chęć kupna nie była dziś silna, natomiast tendencja w porównaniu z sobotą była niezmieniona, tylko ceny kukurduzy i owsa o 5 hal. były niższe.

Budapeszt, 14 kwietnia. Pienizca na kwiecień 771 do 772. Pienizca na maj 768 do 764. Pienizca na październik 740 do 741. Zytę na kwiecień 687 do 688. Zytę na październik 644 do 645. Owies na kwiecień 604 do 606. Owies na październik — do —. Kukurduza na maj 605 do 606. Kukurduza na lipiec 613 do 613. Rzepak na sierpień 1230 do 1230.

Usposobienie mierne, obęć kupna lepsza, oferty lepsze; deszcz.

**Kronika lwowska.**  
Lwów, 14 kwietnia.

**Rocznica Kilińskiego.** Komitet ze sfery rękodzielniczych wydał następującą odezwę: „Polacy! Dnia 17 b. m. upływa 109 lat, kiedy przebudowany echem zwycięstwa racławickiego, zagrzany słowami i przykładem wielkiego szewca-patrioty Jana Kilińskiego lud warszawski rozwinął sztandar narodowej rewolucji, porwał za broń i przepędził przez nas jednolicie hordy moskiewskie. Pamięną tą chwilę potęgi ludu, oraz wielkoduszności i bohaterstwa polskiego mieszczańza-rękodzielnika obchodzić będzie komitet polskiej patriotycznej młodzieży rękodzielniczej w niedzielę dnia 19 kwietnia b. r. i do wzięcia udziału w tej uroczystości zaprasza tak wszystkie polskie Stowarzyszenia, jak i cały ogół patriotyów.

Z uniwersytetu lwowskiego. P. Dobiesław Hordyński, rodem ze Lwowa, otrzymał stopień doktora wszech nauk lekarskich.

Święta wielkanocne były, pomimo przejmującego zimna i deszczu, ożywione. Bawiono się bardzo dobrze po domach prywatnych, w stowarzyszeniach, teatrach, Filharmonii i t. d.

Za rogatką żółkiewską przyszło do bijatyk i awantur, dzięki libacemu wódeczanemu. Musiano zarekwizować patrol wojskowy. Podczas takiej interwencji przebito bagnetem Jana Tepletwicza. Opatrywany na stacyi ratunkowej Tepletwic, ranny ciężko w lewy bok, twierdzi stanowczo, iż udziału w bijatyce nie brał, stał tylko w tłumie ciekawych i przypatrywał się bitce; zranił go miał jeden z żołnierzy patroli przy rozpedzaniu tłumy.

Pogotowie Towarzystwa ratunkowego opatrzyło przez dwa dni 11 pacyentów pobitych i pokaleczonych podczas „zabaw” z rogatką.

Przy ulicy Zygmuntowskiej, w bramie domu pod 1. 17 napadł jakiś żołnierz służący Maryę Stalzer i wyprawiwszy jej scenę zadrzości, chciał ją przebić bagnetem. Marya zasloniła się ręką prawą od ciosu wymierzonego w pierś lewą, bagnet przebił rękę na wylot. Pogotowie Towarzystwa ratunkowego opatrzyło ranę, kochanka jej śledzi policyja za wskazówkami rannej.

Dalsze prowizjum budżetu krajowego. Według wiadomości, jaką Wydział krajowy otrzymał w drodze półroczowego, niema nadziei, aby Sejm przed jesienią b. r. zwolony został na czas dłuższy dla uchwalenia dalszego prowizjum budżetowego i budżetu na r. 1903, a następnie dla spełnienia innych prac ustawodawczych i ważniejszych administracyjnych. Wobec tego uchwałił Wydział krajowy odnieść się do rządu o wyjednanie w drodze właściwej cesarskiego rozporządzenia, upowazniającego przez dalszych sześć miesięcy, to jest aż do końca października b. r. do pobierania dodatków krajowych w wysokości ustanowionej uchwałą sejmową z dnia 30 grudnia 1902. Na podstawie cesarskiego rozporządzenia, prowizoryczny pobór dodatków krajowych, dozwolony został — jak wiadomo — w myśl pierwotnej uchwały Wydziału krajowego, tylko do końca bieżącego miesiąca, a zatem, gdy termin ten już wkrótce upływa, zasada potrzeba rychłego wyjednania na czas dłuższy dalszego zezwolenia na prowizoryczny pobór dodatków krajowych.

Zwycięstwo przemysłu krajowego. Od dość czasu odbywały się pertraktacje pomiędzy „Związkiem przemysłowym” a bardzo poważną importową firmą angielską o dostawę koszów galicyjskich na większą skalę. Kosze, wyrobiane u nas w kraju, podobaly się bardzo w Anglii i sprowadzane dotychczas na próbę, znalazły tam szybko odbyt. Przed świętami bawili we Lwowie trzej reprezentanci firmy importowej z Londynu i podpisali ze „Związkiem przemysłowym” kontrakt o dostawę koszów na blisko 200.000 koron. Jest to na razie dobry początek. W najbliższym czasie odejździe do Londynu pierwszy transport koszów galicyjskich za 8.000 koron. Wkrótce wybiera się zastępca „Związku przemysłowego” do Londynu celem nawiązania stosunków z innemi firmami angielskimi i zaaklimatyzowania tam produktów galicyjskich na większą skalę. Szczególnie wyborne klimy galicyjskie zastępują na to, aby znalazły za granicą największy odbyt.

„Maszynista”, organ maszynistów kolejowych Galicji, Bukowiny i Śląska, zaczął wychodzić we Lwowie. Jako redaktor odpowiedzialny podpisany jest p. Jan Stapiński.

Zniknięcie pułkownika-audytora. W ostatnich dniach żułki ze Lwowa bez wieści pułkownik-audytor obrony krajowej Hekajło. Pozostał on listy, w których zapowiedział samobójstwo. Władze czyni energiczne kroki celem rozwiązania zagadki tajemniczego zniknięcia dygnitarza wojskowego.

**Repertuar Teatru lwowskiego.**

We środę: „Manon” Masseneta (pierwszy występ p. Kruszelnickiej).

We czwartek: „Przed pojedynkiem”, komedia w 1 akcie przez Annę Pilecką i „Stary mąż”, komedia Korzenirowskiego.

**Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”**

z dnia 14 kwietnia.

Lwów. „Gazeta Lwowska” ogłasza. Prezydium krajowej dyrekcji skarbu zamianowało ukwalifikowanego podoficera, Kaspra Kawę, kancelistą przy władzach skarbowych w XI klasie rangi.

Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Michała Kiebuzińskiego z Jarostawia, Marcina Marka z Sambora i Bolesława Ilnickiego z Gorlic do Przemysła.

Wiedn. Wiec miast austriackich odbędzie się tego roku w Wiedniu w dniach 22 i 23 czerwca.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Budapeszt. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów Paweł Madarasy.

Bukareszt. Księżniczka Elżbieta zachorowała na odrę.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Budapeszt. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów Paweł Madarasy.

Bukareszt. Księżniczka Elżbieta zachorowała na odrę.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Budapeszt. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów Paweł Madarasy.

Bukareszt. Księżniczka Elżbieta zachorowała na odrę.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Budapeszt. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów Paweł Madarasy.

Bukareszt. Księżniczka Elżbieta zachorowała na odrę.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Budapeszt. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów Paweł Madarasy.

Bukareszt. Księżniczka Elżbieta zachorowała na odrę.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Budapeszt. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów Paweł Madarasy.

Bukareszt. Księżniczka Elżbieta zachorowała na odrę.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Budapeszt. Umarł tu wicegubernator Banku austro-węgierskiego i członek Izby magnatów Paweł Madarasy.

Bukareszt. Księżniczka Elżbieta zachorowała na odrę.

Meran. Umarł tu dr Lazarus, profesor uniwersytetu w Bernie, a od r. 1873 honorowy profesor uniwersytetu berlińskiego.

Czech ks. Lobkowicz, ks. Mikołaj Esterhazy, Alojzy ks. Schönburg, Karol hr. Lanckoroński i Gyula hr. Szehenyi.

**Odnaczenie dra Koerbera.**

Wiedeń. Cesarz nadał prezydentowi ministerstwa, drowi Koerberowi, wielką wstęgę orderu Szczepana.

**Demonstracje studentów.**





Ogłoszenie licytacji
na roboty konkurencyjne przeprowadzić się mające w roku 1903 przy restauracji kościoła i budynków plebańskich w Nowym Wiśniczu.

FARBY i GLAZURY do PODŁÓG. MASA FRANCUSKA i WOSKOWA, „CIRINE“ i „GLORIA“ do zapuszczania podłóg. PIPY, WEŻE do ściągania; KORKI, KAPSLE, MASZYNIKI do korkowania i kapslowania. ŚRODKI do mycia flaszek i wszelkie inne artykuły piwniczne. SPIRYTUS DENATUROWANY do PALENIA. Kraków, Rynek, L. 37, linia A-B, REIM i SPÓŁKA polecają po cenach najumiarkowańszych: Nowość! SZCZOTKI WELNIANE do PODŁÓG. SZCZOTKI do FROTROWANIA, zamiatania, szorowania, do sufitów, kominów i lamp. SZCZOTKI do SUKIEN, aksamitów, kapeluszy i obuwi. SZCZOTKI do MYCIA FLASZEK. TRZEPACZKI TRZCINOWE, PIÓROPUSZE do KURZU. Nowość! „RAPIDOL“, PŁYN do CZYSZCZENIA i odświeżania wyrobów metalowych. (Najlepszy do tychczas środek). PROSZKI i PASTY do czyszczenia metali. ŚRODKI do WYWABIANIA PŁAM z materyi. LAKIER i PASTY do czyszczenia baciów czarnych i kolorowych. MYDŁA, KROCHMAL i inne ŚRODKI do PRANIA.

Bibułki, liście do wieńców, palmy i trawy zasuszone, oraz wszelkie przybory do kwiatów poleca 773 9 12 H. Kretschmer w Krakowie, Rynek 10. H. NIEMETZ optyk i mechanik, Kraków, ul. Szewska 2, poleca Szanown. Publiczności swój Zakład optyczny, Okulary, Cwilkery, Lornetki damskie, Ciepłomierze, Barometra itp. w wielkim wyborze. 216 26 0 Ceny bardzo niskie.

Słynne brzytwy z ostrzami składanymi Arbensa o 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ostrzami i teje firmy nożyki do nagłotków poleca W. HALSKI, 340 handel żelaza, Kraków. 27 0

Pierwszy fabryczny skład w najświeższych paryskich wzorach po cenach bez konkurencyi. Nadto poleca w wielkim wyborze PASKI najmodniejsze. Woalki, Rękawiczki, Pończochy, Boa gazowe, Kołnierze, Parasole, Laski, Kalosze. 870 6 11 Anastazy FRONCZ, Kraków, ul. Floryańska 1. 17.

Zakład św. Józefa DLA OSIEROCON. CHŁOPCÓW w Krakowie, ul. Karmelicka 66, telefon 112, poleca: Szczepy owocowe cztero- i pięcioletnie wysokopienne, półpienne i karłowe; róże wysokopienne i w korzeniu szczepione; nasiona warzywne i kwiatowe; sadzonki szparagów (śnieżne głowy) i t. d. 769 12 0 Cennik na żądanie przesyła się opłatnie.

W Krakowie przy ul. Karmelickiej Nr. 44, odbywają się w biurze wzorowem dla ćwiczeń Wykłady nauk handlowych, rachunkowości państwowej — oraz języków nowożytnych — w kursach gremialn. i odrębnych. pod kierunkiem 794 9 0 B. F. Paszkowskiego. Warunki przystępne. — Dla Pań nauka oddzielnie.

Przed naśladownictwami chroniona przez próbę i znak. wyrobu JULIUSZA SCHAUMANNA, aptekarza w Stockerau, przy nienależytem trawieniu i przeow olerpieniu żołądka od wielu lat znana jako dobry dyetetyczny środek. — Dostać można we wszystkich znacniejszych aptekach austro-węgierskiego państwa. Cena pudełka kor. 1.50. Wysyłka pocztowa za zaliczką przy odbiorze co najmniej dwóch pudełek. 887 1 4 Skład główny: Landschaftliche Apotheke des Julius Schumann in Stockerau.

SUKNIENIE DAMSKIE wykonuje w jak najkrótszym czasie Magazyn St. Zamoyskiej w Krakowie, Sukiennice Nr. 19, Zamówienia wykończa starannie, elegancko i punktualnie. CENY UMIARKOWANE. 996 1 3

MAGAZYN NOWOŚCI dobrze zaopatrzonej A. Skórczewskiego i Polakiewicza w Krakowie, ul. Floryańska Nr. 13, POLECA Koszule białe męskie, Koszule kolorowe, Koszule dla turystów, Bieliznę Dra prof. Jägera, Kołnierzyki i Mankiety, Paski damskie i męskie, Czapki do podróży, Kamizelki pikowe, Krawaty wszelk. rodzaju, Kufry i Torby, Rękawiczki praskie damsk. i męskie, Spinki, Laski, Parasole itd. Ceny stałe, możliwie niskie. 171 15 15 Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się bezzwłocznie.

JOZEF FEIL KRAKÓW 60 GRODZKA - 60 POLECA ZEGARKI PRAMENNE GENEWSKIE ZEGARY PENDULOWE I BUDZIKI BIZUTERYJA ZŁOTE I SREBRNE FANTAZYJNE I PATRYOTYCZNE URZĘDOWNE I WYKONAWCZE PRZYBORY DO KUCHNI 884 8 10

Zakład komisowy rzeczy używan. nowych i antyków ma do sprzedania: Garnitury mah., Główę jelenia, Ołtarz pokoj., Kasetki inkrust., Obrazy stare, Zegary z brązu, Pulpit z brązu, Wazy duże chińskie, Ramy inkrustow. kością (antyk), Wazy z brązu, Stołki mah. z brązu i inne, Łózka mah., Broń stara, Pająk z brązu, Szafy, Dywany, Biurka, Otomany, Serwantki, Sekretarki, Komody, oraz wszelką Garderobę i inne przeróżne rzeczy. 831 6 0 Leopoldyna Machowska, w Krakowie, ul. Szewska L. 5, l. piętro.

HENNOLINA nieszkodliwy wyciąg roślinny do farbowania włosów. Barwi stopniowo a trwale od blond do najciemniejszych. HENNOLINA pozostawia włosy czystymi, konserwuje i wzmacnia. okazała się w praktyce ze wszystkich dotychczas znanych środków, najlepszą. 995 3 10 Poleca: WISKIDA R. Kraków, plac Maryacki. Hennolina flakon K. 2 i 4. — Degresator niezbędny do odcyszczania włosów przed barwieniem, flakon K. 1.60.

ZALECONA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE Woda Selterska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem. Cena flaszki w Krakowie 16 ct. Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego. 51 11 0 K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

Jaką własność posiada? Nil-Cani. Nil-Cani jest bez porównania najlepszym preparatem przeciw siwemu włosom. Nil-Cani przywraca siwym włosom naturalną barwę. 881 6 0 Sposób użycia Nil-Cani prosty. Główny skład: K. Ryzmanowski, fryzjer, Kraków, ul. Szewska 2.

L. LUSERA plaster dla turystów Uznany za najlepszy środek przeciw nagłotkom, twardej skórze i t. p. Główny skład: L. Schwenk's Apotheke, Wien-Meidling. Należy żądać: LUSERA plastra dla turystów za kor. 1.20. Do nabycia w aptekach: Kraków: W. Redyk, K. Wiszniewski; Lwów: J. Beiser, A. Ehrbar, S. Hay, Dr H. Mikolaich, Dr J. Rucker; Przemysł: F. Maszewski; Tarnopol: L. Fleischmann, Dr J. Franzos, M. Krzyżanowski; Rzeszów: E. Karpiński; Tarnów: J. Sokalski; Brody: L. Kallir. 778 4 30

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. — Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa. Główny skład przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szepeńskim, telefon Nr. 331. — Filia przy ul. Kopernika 1. 6. Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, nuchylając pozostałe rodzaje wszelkie trudy. Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzenia zwłok ze wszystkich krajów Europy. Ceny możliwie najniższe, na żądanie spłata ratami miesięcznie. 102 34 0

Towarzystwo c. k. uprzyw. kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej. Podpisana Rada zawiadowcza ma zaszczyt zaprosić akcyonaryuszów c. k. uprzywilejowanej kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej na 47 (zwyczajne Walne) Zgromadzenie które odbędzie się we czwartek dnia 30 go kwietnia 1903 roku, o godzinie 10ej przed południem, w sali Towarzystwa inżynierów i architektów w Wiedniu, (L. Eschenbachgasse Nr. 9.) PORZĄDEK DZIENNY: 1) Sprawozdanie Rady zawiadowczej z czynności za rok 1902. 2) Sprawozdanie Wydziału nadzorczego z zamknięcia rachunków za rok 1902. 3) Wniosek Rady zawiadowczej co do użycia czystego zysku. 4) Wybór Wydziału nadzorczego. 5) Odnowienie Rady nadzorczej.

!! Piękność !! Młodociana świeżość! Kto ma przysze na twarzy, trądziki, zaskórniki, czerwony nos, szorstką, popękaną lub zanieczyszczoną skórę, łysinę, łupież, lub komu wypadają włosy — niech prześle swój adres do M. FEITH w WIEDNIU, VI., Mariahofferstrasse Nr. 45. Za darmo otrzyma każdy „Wskazówkę do utrzymania piękności“ oraz próbkę wybranego środka piękności — po przesłaniu 30 halerzy w znaczkach listowych na portu i wydatki. 637 6 6

PIEGI usuwa całkowicie w przeciągu 7 dni Ambra-crème Dra Christoff'a Najlepszy nieszkodliwy środek do utrzymania czystości i upiększenia cery. — Prawdziwy tylko w oryginal. stoikach, których opakowanie zaopatrzone jest zarejestrowanym znakiem ochronnym. Cena K. 1.60, odpowiednio mydło 70 h. Główne składy w Krakowie: Wiktor Redyk, apt.; H. Bartmański i Sp., apt.; w Lwowie: Zym. Rucker, apt.; w Brodach: Leo Kallir, aptek.; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.; w Przemysłu: M. Schwarz, apt.; w Tarnopolu: M. Krzyżanowski, aptek.; Dr Jul. Franzos, aptek. Składy prócz tego we wszystkich aptekach i drogueryach.

MAGAZYN Henryka Schwarza w Krakowie, ul. Grodzka 13, poleca na sezon wiosenny i letni wielki wybór gustownych nowości w wełnie, bawełnie, jedwabiu, konfekcyi damskiej. Ogromny wybór angielsk. pleców damskich Himalaya od 12 koron wwyż. PRÓBKI NA ŻĄDANIE OPŁATNIE. 784 5 8

Rada zawiadowcza. Wiedeń, dnia 1go kwietnia 1903 r. Panowie akcyonaryusze, którzy zamierzają wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu lub wykonać swe prawo głosowania na podstawie statutów, mają swoje akcyony złożyć najdalej włącznie do dnia 21go kwietnia 1903 r.: w Wiedniu w c. k. uprzyw. austr. Länderbanku; w Pradze we filii tegoż Banku; w Gracu w kantorze styryjskiego Banku eskontowego (Eskomte-Bank) i u firmy E. C. Mayer & Co.; w Lwowie w galicyjskim akcyjnym Banku hipotecznym; w Krakowie, Czerniowcach lub Tarnopolu we filiach tegoż Banku; w Berlinie w berlińskim Towarzystwie handlowym, w Banku niemieckim, lub w Narodowym Banku dla Niemiec lub u firmy Robert Warschauer et Co.; w Frankfurcie n. M. w Związkowym Banku niemieckim; w Stuttgarcie w Wirtemberskim Banku Związkowym; w Paryżu w Banque Imp. Roy. Privilegiée des Pays Austrichiens Sucursale de Paris; w Londynie w Banku angielsko-austryackim (Anglo-Austrian Bank), a to zapomocą podwójnie sporządzonych konsygnacyj (w tym celu powyżej wymienione kasy wydają bezpłatnie blankiety na te konsygnacje), poczem panowie akcyonaryusze wraz z potwierdzeniem na złożone akcyony otrzymają karty legitymacyjne na Walne Zgromadzenie. W razie zastępstwa należy pełnomocnictwo, umieszczone na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej, podpisać własnoręcznie. 1019

POPIERAJCIE SWOJSKI PRZEMYSŁ! Pierwsza galicyjska chemiczna Pralnia parowa i Farbiarnia Artura Poppera poleca się Szanownej Publiczności do chemicznego czyszczenia jakoteż farbowania wszelkiej garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej i t. d. — prosząc o liczne odwiedziny. Czas wykonania: dla Krakowa 5 dni, na żądanie 3; dla innych miast Galicyi 8 dni, na żądanie 5 dni. Główne biuro do przyjmowania zleceń na Kraków: Plac WW. Świętych Nr. 1 (obok Magistratu). Fabryka w Krakowie przy ul. Biskupiej Nr. 9—II. Filie we wszystkich większych miastach Galicyi. 728 10 10

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż z dniem 3go lutego 1903 r. otworzyłem Komisowy Magazyn wyrobów jubilerskich w KRAKOWIE przy ul. Sławkowskiej Nr. 3 (Hotel Saski). Mam na składzie wyroby srebrne i złote, odznaczające się gustem, wykwintością, trwałością i elegancją, tudzież zegarki z najlep. fabryk genezewskich, oraz w wielkim wyborze pierścienki zaręczynowe, obrączki ślubne, oraz srebro stołowe do wypraw. Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuję lub przyjmuję w zamian. Wszelkie zamówienia zatawiam jak najszybciej. Posiadam na składzie srebro stołowe chińskie z najlepszych fabryk, po cenach fabrycznych. Polecam się łaskawym względem P. T. Publiczności. Z poważaniem 466 19 25 Zygmunt Lipski.